



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Fátima

Quinta-feira • 6 de Junho de 2024 • Ano XVIII • Nº 3298

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário

Atas 02 a 10



Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - FÁBIO JOSÉ REIS DE ARAÚJO / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Avenida Tancredo Neves, S/N Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJUXMEMZM0Q3MURCMZGYNE

Atas



MUNICÍPIO DE FÁTIMA/BA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
052/2024SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 025/2024



No dia 05 de Junho de 2024, no(a) **MUNICÍPIO DE FÁTIMA/BA**, inscrito(a) no CNPJ 13.393.152/0001-43, com sede à AV TANCREDO NEVES n° S/N CEP 48415-000 – Fátima-BA neste ato legalmente representado por **FÁBIO JOSÉ REIS DE ARAÚJO**, portador do CPF n° **01315022559**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: DALLAS EMPREENDIMENTOS LTDA **CNPJ:** 53.428.094/0001-60

Representante: Filipe Mota Nascimento

Telefone: (71) 9665-3446

Email: Filipemota32@gmail.com

Endereço: AVENIDA ANTONIO CARLOS MAGALHAES, 312 - CENTRO, Cícero Dantas - BA - 48410-000

Item: 1	Quantidade:	Unidade:	Marca: DAANA	Modelo: DAANA	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	2.965,00	UNID			5,00	R\$14.825,00

Descrição: AÇAFRÃO EM PÓ - fino, homogêneo, elaborado a partir da cúrcuma, sem sal, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de materiais estranhos. Embalagem de 50 gramas, acondicionado primariamente em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, com data de fabricação, data de validade e número de lote. Embalagem secundária de plástico resistente. Prazo de validade mínimo de 09 (nove) meses a partir da data do recebimento do produto.

Item: 2	Quantidade:	Unidade: KG	Marca: ARCO VERDE	Modelo: ARCO VERDE	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	21.989,00				4,00	R\$87.956,00

Descrição: AÇÚCAR CRISTAL - branco de 1º qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01 kg, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando a identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega, produto obtido de cana de açúcar, com aspectos, cor, sabor doce, cheiros próprios, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos de animais e/ou vegetais. Embalagens em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos não violados, resistentes do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. A embalagem secundária deve ser em fardo resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega na unidade requisita.

Item: 3	Quantidade: 79,00	Unidade:	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$826,34
		UNID			10,46	

Descrição: ADOÇANTE DIETÉTICO - líquido, em gotas, embalagem de 100ml, contendo ingredientes básicos: Água, sorbitol, edulcorantes artificiais: Ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes: Ácido benzóico, metilparbano. A embalagem do produto deve conter as informações nutricionais, data de fabricação e validade, tendo validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega a unidade requisitada.

Item: 4	Quantidade:	Unidade: KG	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$11.136,00
	348,00				32,00	

Descrição: ALHO BRANCO - in natura, de 1ª qualidade, com ausência de sujidades, parasitas e larvas com validade não inferior a uma semana.

Item: 5	Quantidade:	Unidade:	Marca: MAISENA	Modelo: MAISENA	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$15.099,50
	2.323,00	UNID			6,50	

Descrição: AMIDO DE MILHO - de 1ª qualidade, produto amiláceo extraído do milho, pó branco fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagens de 200 gramas deverão conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data da entrega na unidade.

Total: R\$ 2.140.707,85

Item: 6	Quantidade: 2.596,00	Unidade: KG	Marca: ROZCATO	Modelo: ROZCATO	Preço Unitário: R\$ 6,00	Valor Total: R\$15.576,00
----------------	--------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: ARROZ BRANCO TIPO 1 - Não parbolizado, polido, classe longo fino, constituído de grão inteiros, isentos de sujidade e materiais estranhos, embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitada.

Item: 7	Quantidade: 95,00	Unidade: KG	Marca: ROZCATO	Modelo: ROZCATO	Preço Unitário: R\$ 6,20	Valor Total: R\$589,00
----------------	--------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: ARROZ INTEGRAL - características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem de 01 quilo (kg) deve estar intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparentes atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote e data de validade, quantidade do produto. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30 Kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data da entrega na unidade requisitada.

Item: 8	Quantidade: 29.352,00	Unidade: KG	Marca: ROZCATO	Modelo: ROZCATO	Preço Unitário: R\$ 5,95	Valor Total: R\$174.644,40
----------------	---------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	--------------------------------------

Descrição: ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - de primeira qualidade, longo constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem primária de 01kg, em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitada.

Item: 9	Quantidade: 700,00	Unidade: UNID	Marca: MUNDO VERDE SELECAO	Modelo: MUNDO VERDE SELECAO	Preço Unitário: R\$ 11,60	Valor Total: R\$8.120,00
----------------	------------------------------	----------------------	--------------------------------------	---------------------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: AVEIA SEM GLÚTEN EM FLOCOS FINOS - cereal integral, fonte de fibras e minerais. Embalagem contendo 200 g do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.

Item: 10	Quantidade: 2.092,00	Unidade: UNID	Marca: YOKI	Modelo: YOKI	Preço Unitário: R\$ 4,80	Valor Total: R\$10.041,60
-----------------	--------------------------------	----------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: AVEIA TIPO FARINHA - De primeira qualidade, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em sacos plásticos atóxicos, apropriados e fechados. Embalagem de 200 gramas, contendo dados de identificação e procedência, informação nutricional sobre o produto, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem secundária em caixa de papelão vedada e sem danos mecânicos. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item: 11	Quantidade: 72,00	Unidade: UNID	Marca: GALLO	Modelo: GALLO	Preço Unitário: R\$ 52,00	Valor Total: R\$3.744,00
-----------------	--------------------------	----------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - com acidez de 0,8%: o produto deverá estar de acordo com a NTA 50, Instrução Normativa MAPA 01/2012 e Resolução CD/FNDE nº 26 de 17/06/13. Produto extraído do fruto da oliveira (*Olea europaea* L.) unicamente por processos mecânicos ou outros meios físicos, sob controle de temperatura adequada, mantendo-se a natureza original do produto, com acidez máxima de 0,8 %. Características: aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isento de ranço. Embalagem primária: frasco plástico ou lata de folha de flandres com bico dosador, resistente, atóxica, pesando 500 ml.

Item: 12	Quantidade: 3.340,00	Unidade: UNID	Marca: SAMPARIO	Modelo: SAMPARIO	Preço Unitário: R\$ 8,10	Valor Total: R\$27.054,00
-----------------	--------------------------------	----------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: BEBIDA LÁCTEA - Sabor morango, tendo como ingredientes: Leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído, soro de leite e/ou soro de leite em pó, açúcar, preparado de fruta morango (água, açúcar, corante natural carmim cochonilha, conservante sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico, polpa de morango, aromatizante, espessante goma xantana e amido modificado), mistura de estabilizantes (gelatina, amido e goma guar), fermento lácteo. Embalado em saco plástico, contendo 900g, sendo entregue sob refrigeração, sendo descrito na embalagem a composição nutricional do alimento, data de fabricação e data de validade, o produto deve ser entregue com data de validade de 06 meses a partir da entrega na unidade requisitada. Produto com registro no CISPAA (Coordenadoria de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal).

Total: R\$ 2.140.707,85

Item: 13	Quantidade: 240,00	Unidade: UNID	Marca: AURORA	Modelo: AURORA	Preço Unitário: R\$ 16,00	Valor Total: R\$3.840,00
--------------------	------------------------------	-------------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: BEBIDA LÁCTEA ZERO LACTOSE - sabor morango, pronta para beber embalagem de 900g, plástica ou garrafa. Produto com registro no CISPOA (Coordenadoria de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal). Ingredientes obrigatórios: leite pasteurizado, soro de leite pasteurizado, açúcar, polpa de fruta, fermento lácteo, acrescido da enzima lactase. Embalagens não poderão estar danificadas, amassadas, abertas e/ou sujas. Embalado em saco plástico, contendo 900g, sendo entregue sob refrigeração, sendo descrito na embalagem a composição nutricional do alimento, data de fabricação e data de validade, o produto deve ser entregue com data de validade de 06 meses a partir da entrega na unidade requisitada.

Item: 14	Quantidade: 60,00	Unidade: KG	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA	Preço Unitário: R\$ 8,71	Valor Total: R\$522,60
--------------------	--------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: BETERRABA - In natura, fresca, com grau de maturação adequada para o consumo, cor uniforme, sem apresentar partes verdes, tamanho mediano, textura firme, sem lesões físicas, biológicas ou mecânica. Livre de sujidades, larvas e sem sinais de deterioração. Cor, aroma e aspecto físico característico de alimento.

Item: 15	Quantidade: 1.620,00	Unidade: UNID	Marca: FABISE	Modelo: FABISE	Preço Unitário: R\$ 4,15	Valor Total: R\$6.723,00
--------------------	--------------------------------	-------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: BISCOITO DOCE SEM LACTOSE, TIPO MARIA - Elaborado com composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e outras substâncias permitidas. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, com cor, cheiro e sabor próprios. Não serão aceitos produtos murchos. Embalagem dupla, contendo 400g. A embalagem primária deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, data de fabricação, quantidade do produto e número de registro. A embalagem secundária deve ser em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item: 16	Quantidade: 128,00	Unidade: UNID	Marca: CAMIL	Modelo: CAMIL	Preço Unitário: R\$ 10,85	Valor Total: R\$1.388,80
--------------------	------------------------------	-------------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: BISCOITO INTEGRAL DE ARROZ - Sem Ovos Sem Leite Sem Soja - Ingredientes: arroz integral e sal Não contém glúten Não contém Leite Não contém Ovos e soja. Embalagem 150g.

Item: 17	Quantidade: 15.825,00	Unidade: UNID	Marca: VITARELLA	Modelo: VITARELLA	Preço Unitário: R\$ 7,24	Valor Total: R\$114.573,00
--------------------	---------------------------------	-------------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	--------------------------------------

Descrição: BISCOITO SALGADO INTEGRAL, TIPO CREAM CRACKER - Elaborado com composição básica de farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e outras substâncias permitidas. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, com cor, cheiro e sabor próprios. Não serão aceitos produtos murchos. Embalagem dupla, contendo 420g. A embalagem primária deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, data de fabricação, quantidade do produto e número de registro. A embalagem secundária deve ser em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item: 18	Quantidade: 2.025,00	Unidade: UNID	Marca: PETYAN	Modelo: PETYAN	Preço Unitário: R\$ 5,20	Valor Total: R\$10.530,00
--------------------	--------------------------------	-------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER - Elaborado com composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e outras substâncias permitidas. Sem lactose. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, com cor, cheiro e sabor próprios. Não serão aceitos produtos murchos. Embalagem dupla, contendo 400g. A embalagem primária deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, data de fabricação, quantidade do produto e número de registro. A embalagem secundária deve ser em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item: 19	Quantidade: 84,00	Unidade: UNID	Marca: DR OETKER	Modelo: DR OETKER	Preço Unitário: R\$ 22,26	Valor Total: R\$1.869,84
--------------------	--------------------------	-------------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CACAU EM PÓ 100% - produto solúvel em pó, composto de puro (100%) pó de amêndoas de cacau moído, sem a manteiga, sem adição de açúcar, sem glúten, sem lactose e sem aromatizantes em sua composição. Embalagem de 200 g, com informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade (preço por 200 g). Produto com no mínimo 6 meses de validade a partir do momento da entrega.

Item: 20	Quantidade: 1.541,00	Unidade: UNID	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 5,62	Valor Total: R\$8.660,42
--------------------	--------------------------------	-------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CAFÉ SOLUVEL - Embalagem de 50 gramas, tipo sache, contendo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais sobre o produto, número de lote, data de fabricação e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Total: R\$ 2.140.707,85

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
21	515,00	UNID	DAANA	DAANA	5,60	R\$2.884,00
Descrição: CANELA EM PAU - procedentes de espécies vegetais genuínas, sãs e limpas. Aspecto da casca em forma sem tubo, coloração pardo-amarelo escuro ou marrom claro, cheiro e sabor característico. Embalagem de 20 gramas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante						
22	377,00	UNID	DAANA	DAANA	2,32	R\$874,64
Descrição: CANELA EM PÓ - Descrição: é a casca da Cinnamomum cassis (Ness), Blume (canela da China) a casca de Cinnamomum zeylanicum Ness, (canela do Ceilão). O produto é designado "canela da China" ou "Canela do Ceilão", seguido de sua forma de apresentação em pó. A canela deve ser constituída por cascas procedentes de espécimes vegetais genuínos, sãos e limpos. Não deverá conter conservantes, aromatizantes ou corantes. Embalagem Primária: Embalagem plástica transparente, atóxica, termosoldada, impermeável, garantindo as características de quantidade e qualidade do produto durante todo o seu prazo de validade e em todos os procedimentos de transporte, manipulação e armazenamento. Peso líquido: 30g (gramas). Prazo de Validade: Produto deverá ter validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega.						
23	1.814,00	UNID	CUCO	CUCO	4,83	R\$8.761,62
Descrição: CANJICA DE MILHO - despelucada, classe amarelo, tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias sãs, limpas, isentas de materiais terrosos, parasitas e de detritos animais e/ou vegetais. Embalagem de 500 gramas, acondicionada primariamente, acondicionada primariamente em plástico atóxico, transparente contendo externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.						
24	1.088,00	UNID	CORINGA	CORINGA	4,83	R\$5.255,04
Descrição: CANJIQUELHA DE MILHO - Fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico canjica de milho amarelo e triturado, com procedência de grãos sãos, limpos, isentos de impurezas, mofo ou bolores, odores e estranhos. Embalagem de 500 gramas, plástica, atóxica, resistente, incolor, termoselada, contendo externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.						
25	1.038,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	33,40	R\$34.669,20
Descrição: CARNE BOVINA MAGRA 1ª - em cubos de 5 cm, congelada. Carne tipo patinho ou coxão mole. Sem sebo, sem excesso de gorduras e (aponevroses) pelancas. Embalada em 1 kg, em plástico transparente e resistente. Obrigatório constar na embalagem: o nome do produto, acompanhado do termo congelado, instruções e temperatura ideal para o armazenamento, data da embalagem, peso, validade de no mínimo 02 meses, nome do frigorífico ou abatedouro e registro no SIF, CISPOA, SIM, SISBI.						
26	1.512,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	29,00	R\$43.848,00
Descrição: CARNE BOVINO TIPO MÚSCULO - De 1ª qualidade, limpa e magra, congelada (à -18°C), sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem de 01 quilo, transparente bem lacrada com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 (três) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.						
27	2.832,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	9,60	R\$27.187,20
Descrição: CEBOLA BRANCA - Bulbo de tamanho médio, de primeira qualidade, do subgrupo amarela globular, apresentado grau de maturação, tal qual lhe permita suportar o transporte, a manipulação e conservação sob condições adequadas, isentas de sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos de acordo com a legislação vigente. Não deve apresentar qualquer lesão, seja ela física, mecânica, química ou biológica. As cebolas não devem ser cortadas, sendo entregues inteiras.						
28	1.358,00	UNID	MAVALEIRO	MAVALEIRO	11,00	R\$14.938,00

Total: R\$ 2.140.707,85

Descrição: CHOCOLATE EM PÓ - de 1ª qualidade, contendo os seguintes ingredientes básicos: cacau em pó (mínimo 32%), açúcar e aromatizante. Sem glúten. Embalagem de 200g, acondicionados em pacotes de polietileno ou de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
29	2.089,00	UNID	CUCO	CUCO	1,80	R\$3.760,20

Descrição: COLORÍFICO EM PÓ - Fino, homogêneo, elaborado a partir do urucum, fubá e óleos vegetais, sem sal, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de materiais estranhos. Embalagem de 100 gramas, acondicionado primariamente em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, com data de fabricação, data de validade e número de lote. Embalagem secundária de plástico resistente. Prazo de validade mínimo de 09 (nove) meses a partir da data do recebimento do produto.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
30	1.093,00	UNID	CUCO	CUCO	2,11	R\$2.306,23

Descrição: COMINHO EM PÓ - Extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 100 gramas, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
31	3.215,00	UNID	JULIETA	JULIETA	2,50	R\$8.037,50

Descrição: EXTRATO DE TOMATE - Simples e concentrado, elaborado com frutos sadios, limpos e sem sementes. Isento de fermentações. Deve apresentar cor, sabor, odor característico e consistência pastosa. Embalagem em sache de 340 gramas, acondicionados secundariamente em caixa de papelão limpa, íntegra, resistente, reforçada e lacrada. A embalagem primária deverá conter os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, número de registro e informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
32	21.800,00	UNID	CUCO	CUCO	2,50	R\$54.500,00

Descrição: FARINHA DE MILHO - elaborada a partir do grão do milho e enriquecida com ferro e Ácido fólico. Produto de coloração amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, isento de sujidade, parasitas e larvas. Embalagem de 500 gramas, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto, embalados secundariamente em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informações nutricionais e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
33	120,00	UNID	CUCO	CUCO	3,80	R\$456,00

Descrição: FARINHA DE MILHO FLOCADA - farinha de Milho Amarela Orgânica obtida através de grãos orgânicos não transgênicos, isentos de agrotóxicos e produtos químicos, sem glúten sem soja, Embalagem de 500 gramas, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto, embalados secundariamente em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informações nutricionais e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
34	13.800,00	KG	DAMESA	DAMESA	7,20	R\$99.360,00

Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Leguminosa constituídas de grão inteiros, isento de sujidades (catado), parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais. Acondicionados em sacos plásticos transparentes, atóxico. O grão deve ter tamanho médio ou grande, de acordo com a espécie, não sendo um grão endurecido em excesso pelo tempo (velho), as embalagens devem ser de 1kg.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
35	15.363,00	KG	AVIGRO	AVIGRO	21,80	R\$334.913,40

Total: R\$ 2.140.707,85

Descrição: FILÉ DE FRANGO SEM OSSO - Proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, congelado a (-18°C). Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas avermelhadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto. Em embalagem de 01 quilo, plástica atóxica condicionados em bandejas de isopor, não violada, resistente, contendo externamente os dados de identificação e procedência (nome e endereço do abatedouro, identificação completa do produto), número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e o carimbo de inspeção do SIF, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Durante a entrega do produto, este não deverá apresentar-se em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta e/ou com odor estranho. O transporte do produto deverá ser efetuado em veículo com equipamentos capazes de manter a temperatura do produto a menos dezoito graus centígrados (-18°C), ou inferior de acordo com a Resolução 35/77 da CNNPA. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item: 36	Quantidade: 30,00	Unidade: UNID	Marca: NESTLE	Modelo: NESTLE	Preço Unitário: R\$ 80,19	Valor Total: R\$2.405,70
--------------------	-----------------------------	-------------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: FÓRMULA INFANTIL 1 (DE PARTIDA) - Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses de idade, a base de proteínas lácteas, enriquecida com ferro, vitaminas, minerais, nucleotídeos, e Unid. 40 outros oligoelementos, adicionada de prebióticos, DHA e ARA. Acondicionada em latas de 800 g do produto. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Validade mínima de 8 meses a partir do momento da entrega. (preço por lata de 800g).

Item: 37	Quantidade: 4.060,00	Unidade: UNID	Marca: DUBOM	Modelo: DUBOM	Preço Unitário: R\$ 5,72	Valor Total: R\$23.223,20
--------------------	--------------------------------	-------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: LEITE DE COCO - natural, concentrado, pasteurizado, homogeneizado. Aspecto de emulsão líquida espessa, translúcida, de coloração branco-leitosa, cheiro e sabor próprio. Deve estar isento de sujidades, parasitas, larvas e substâncias estranhas à sua composição. Acondicionado em embalagem tipo pet de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item: 38	Quantidade: 30,00	Unidade: UNID	Marca: COPRA	Modelo: COPRA	Preço Unitário: R\$ 21,27	Valor Total: R\$638,10
--------------------	-----------------------------	-------------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: LEITE DE COCO PARA BEBER - Água, leite de coco, aroma idêntico ao natural de leite, celulose microcristalina, goma xantana, ácido cítrico e sorbato de potássio. Sem adição de açúcar, não contém glúten, sem lactose, SEM SOJA, Acondicionado em embalagem tipo pet de 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item: 39	Quantidade: 708,00	Unidade: UNID.	Marca: SUPRA SOY	Modelo: SUPRA SOY	Preço Unitário: R\$ 40,50	Valor Total: R\$28.674,00
--------------------	------------------------------	--------------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: LEITE DE SOJA EM PÓ - Elaborado a partir de grão de soja (extrato de soja), enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem de 300 gramas, contendo todas as informações necessárias: data de fabricação, lote, informações nutricionais, data de validade a partir de 06 (seis) meses da data de fabricação.

Item: 40	Quantidade: 40.574,00	Unidade: UNID	Marca: CCGL	Modelo: CCGL	Preço Unitário: R\$ 5,53	Valor Total: R\$224.374,22
--------------------	---------------------------------	-------------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	--------------------------------------

Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL - Ingredientes: EXCLUSIVAMENTE leite de vaca obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo). Devendo ter boa solubilidade. Embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem com 200 gramas. Acondicionados secundariamente em fardo lacrado, limpo, íntegro e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item: 41	Quantidade: 835,00	Unidade: UNID	Marca: SERENISSIMA	Modelo: SERENISSIMA	Preço Unitário: R\$ 18,12	Valor Total: R\$15.130,20
--------------------	------------------------------	-------------------------	---------------------------	----------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL, ZERO LACTOSE - Ingredientes: EXCLUSIVAMENTE leite de vaca obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, isento de lactose ou com a presença da enzima lactase. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo). Devendo ter boa solubilidade. Embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem com 200 gramas. Acondicionados secundariamente em fardo lacrado, limpo, íntegro e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item: 42	Quantidade: 12,00	Unidade: UNID	Marca: YOKI	Modelo: YOKI	Preço Unitário: R\$ 15,00	Valor Total: R\$180,00
--------------------	-----------------------------	-------------------------	--------------------	---------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Total: R\$ 2.140.707,85

Descrição: LENTILHA - tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, produção da última safra. Embalagem plástica de 500g, transparente, resistente e íntegra, sem a presença de grãos mofados, carunchados e torrados, contendo a identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Produto com no mínimo 6 meses de validade a partir da data de entrega do fornecedor.

Item: 43	Quantidade: 208,00	Unidade: UNID	Marca: PETYAN	Modelo: PETYAN	Preço Unitário: R\$ 6,19	Valor Total: R\$1.287,52
--------------------	------------------------------	-------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: MACARRÃO - tipo espaguete SEM ovos, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Embalagem plástica de 500g, transparente, resistente e íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Produto com no mínimo 6 meses de validade a partir da data de entrega do fornecedor.

Item: 44	Quantidade: 248,00	Unidade: UNID	Marca: CERES BRASIL	Modelo: CERES BRASIL	Preço Unitário: R\$ 23,20	Valor Total: R\$5.753,60
--------------------	------------------------------	-------------------------	----------------------------	-----------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: MACARRÃO DE LENTILHA SEM GLÚTEN - massa caseira artesanal, 100% natural, feita com farinha de lentilha e açafrão da terra e ovos. Uma massa sem glúten, sem lactose, sem açúcar, sem conservantes, sem adição de sódio e açúcar. Embalagem plástica de 200g, transparente, resistente e íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Produto com no mínimo 6 meses de validade a partir da data de entrega do fornecedor.

Item: 45	Quantidade: 432,00	Unidade: UNID.	Marca: ADRIA	Modelo: ADRIA	Preço Unitário: R\$ 3,70	Valor Total: R\$1.598,40
--------------------	------------------------------	--------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: MACARRÃO tipo conchinha – Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais: urucum e cúrcuma, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Embalagem plástica de 500g, transparente, resistente e íntegra, contendo dados do fabricante, informação nutricional, data de fabricação/lote e de validade. Produto com no mínimo 6 meses de validade a partir da data de entrega do fornecedor.

Item: 46	Quantidade: 22.980,00	Unidade: UNID	Marca: BRANDINI	Modelo: BRANDINI	Preço Unitário: R\$ 3,70	Valor Total: R\$85.026,00
--------------------	---------------------------------	-------------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: MACARRÃO tipo espaguete - deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Embalagem plástica de 500g, transparente, resistente e íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Produto com no mínimo 6 meses de validade a partir da data de entrega do fornecedor.

Item: 47	Quantidade: 288,00	Unidade: UNID	Marca: PIRACANJUBA	Modelo: PIRACANJUBA	Preço Unitário: R\$ 13,65	Valor Total: R\$3.931,20
--------------------	------------------------------	-------------------------	---------------------------	----------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: MANTEIGA - sem sal, pasteurizada, refrigerada, tablete de 200g. Isenta de aditivos alimentares. Embalagem íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade, registro no SIF. Produto com no mínimo 2 meses de validade a partir da data de entrega do fornecedor.

Item: 48	Quantidade: 24,00	Unidade: UNID	Marca: PIRACANJUBA	Modelo: PIRACANJUBA	Preço Unitário: R\$ 16,42	Valor Total: R\$394,08
--------------------	--------------------------	-------------------------	---------------------------	----------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: MANTEIGA SEM LACTOSE - sem sal, pasteurizada, refrigerada, tablete de 200g. Isenta de aditivos alimentares. Inseta de lactose ou acrescida da enzima lactase. Embalagem íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade, registro no SIF. Produto com no mínimo 2 meses de validade a partir da data de entrega do fornecedor.

Item: 49	Quantidade: 137,00	Unidade: KG	Marca: VITORIA	Modelo: VITORIA	Preço Unitário: R\$ 14,16	Valor Total: R\$1.939,92
--------------------	------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: MASSA DE PUBA - de boa qualidade, embalagem transparente e íntegra de 1,0kg de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação e validade. O local deve conter Boas Práticas implantadas e Alvará Sanitário vigente.

Item: 50	Quantidade: 16.156,00	Unidade: UNID	Marca: LIZA	Modelo: LIZA	Preço Unitário: R\$ 7,00	Valor Total: R\$113.092,00
--------------------	---------------------------------	-------------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	--------------------------------------

Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL - refinado, acondicionado em embalagem primária de garrafa PET de 900 ml, plástica resistente, lacrada, transparente, contendo externamente as informações nutricionais, data de fabricação, data de validade com no mínimo 6 meses a partir da data de entrega, número de lote e número.

Total: R\$ 2.140.707,85

Item: 51	Quantidade: 30,00	Unidade: UNID	Marca: SUAVIT	Modelo: SUAVIT	Preço Unitário: R\$ 27,27	Valor Total: R\$818,10
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL SEM SOJA - refinado, acondicionado em embalagem primária de garrafa PET de 900 ml, plástica resistente, lacrada, transparente, contendo externamente as informações nutricionais, data de fabricação, data de validade com no mínimo 6 meses a partir da data de entrega, número de lote e número.						
Item: 52	Quantidade: 14.980,00	Unidade: DZ	Marca: AVIMIL	Modelo: AVIMIL	Preço Unitário: R\$ 8,30	Valor Total: R\$124.334,00
Descrição: OVO DE GALINHA - sem rachaduras, tamanho médio (mínimo 50g), embalagem contendo 12 unidades em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixinhas ou divisórias celulares, com certificação e data de validade. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal- RISPOA/MA Resolução nº 05 de 05/7/91 - CIPOA/MA. Prazo de validade mínima de 30 dias da data de recebimento.						
Item: 53	Quantidade: 28.800,00	Unidade: UNID	Marca: LIMIAR	Modelo: LIMIAR	Preço Unitário: R\$ 1,05	Valor Total: R\$30.240,00
Descrição: PÃO DE HAMBURGUER – Farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, açúcar, fermento biológico, gordura vegetal hidrogenada, fécula de mandioca, reforçador e conservante (propionato de cálcio). Contém glúten. Livre de gordura trans e sem lactose. Deve ter peso líquido de 50 gramas a unidade, acondicionado em saco plástico atóxico, transparente, resistente, fechado, data de fabricação e validade. Fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas, em perfeito estado de conservação. As características gerais do produto deverão atender a RESOLUCAO RDC N 263, de 22/09/2005 e demais normas e legislações sanitárias. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.						
Item: 54	Quantidade: 36.720,00	Unidade: UNID	Marca: FABRICACAO PROPRIA	Modelo: FABRICACAO PROPRIA	Preço Unitário: R\$ 0,78	Valor Total: R\$28.641,60
Descrição: PÃO FRANCÊS (50G) - unidade de no mínimo 50 g cada, produto fresco, produzido no dia da entrega, bem cozido, acondicionado em embalagem plástica apropriado para o uso de alimentos. (preço por unidade). Sem ovos, sem leite.						
Item: 55	Quantidade: 13.800,00	Unidade: KG	Marca: AVIGRO	Modelo: AVIGRO	Preço Unitário: R\$ 18,90	Valor Total: R\$260.820,00
Descrição: PEITO DE FRANGO COM OSSO - Proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, congelado a (-18°C). Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas avermelhadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto. Em embalagem de 01 quilo, plástica atóxica condicionados em bandejas de isopor, não violada, resistente, contendo externamente os dados de identificação e procedência (nome e endereço do abatedouro, identificação completa do produto), número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e o carimbo de inspeção do SIF, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Durante a entrega do produto, este não deverá apresentar-se em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta e/ou com odor estranho. O transporte do produto deverá ser efetuado em veículo com equipamentos capazes de manter a temperatura do produto a menos dezoito graus centígrados (-18°C), ou inferior de acordo com a Resolução 35/77 da CNNPA. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.						
Item: 56	Quantidade: 768,00	Unidade: UNID	Marca: AMAFIL	Modelo: AMAFIL	Preço Unitário: R\$ 10,31	Valor Total: R\$7.918,08
Descrição: POLVILHO AZEDO (FÉCULA MANDIOCA) - Ingredientes: fécula de mandioca. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE. Embalagem transparente, atóxica, contendo informação de lote, validade, peso de 500g. Sem violação da embalagem, livre de sujidades e larvas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.						
Item: 57	Quantidade: 768,00	Unidade: UNID	Marca: AMAFIL	Modelo: AMAFIL	Preço Unitário: R\$ 9,15	Valor Total: R\$7.027,20
Descrição: POLVILHO DOCE (FÉCULA MANDIOCA) - Ingredientes: fécula de mandioca (polvilho doce). NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE. Embalagem transparente, atóxica, contendo informação de lote, validade, peso de 500g. Sem violação da embalagem, livre de sujidades e larvas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.						
Item: 58	Quantidade: 820,00	Unidade: UNID	Marca: DA VACA	Modelo: DA VACA	Preço Unitário: R\$ 8,23	Valor Total: R\$6.748,60
Descrição: QUEIJO RALADO – Queijo Parmesão (Leite Pasteurizado Padronizado, Fermento Láctico, Coagulante Quimosina, Cloreto de Cálcio (INS 509) e Cloreto de Sódio (Sal)), Antiaglutinante: Celulose Microcristalina (INS 460i), Conservador: Ácido Sórbico (INS 200). ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem transparente, atóxica, contendo informação de lote, validade, peso de 100g. Sem violação da embalagem, livre de sujidades e larvas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.						
						Total: R\$ 2.140.707,85

Item: 59	Quantidade: 1.120,00	Unidade: KG	Marca: MARINHO	Modelo: MARINHO	Preço Unitário: R\$ 1,68	Valor Total: R\$1.881,60
--------------------	--------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: SAL REFINADO IODADO - De primeira qualidade, embalagem transparente, atóxica, contendo informação de lote, validade, de 1kg. Sem violação da embalagem, livre de sujidades e larvas. O produto deverá apresentar validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Item: 60	Quantidade: 1.200,00	Unidade: UNID	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 4,30	Valor Total: R\$5.160,00
--------------------	--------------------------------	----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: VINAGRE BRANCO - composto por Fermentado acético de álcool potável, conservante e água. Deve apresentar aspecto líquido, límpido, incolor, isento de partículas suspensas, com odor acético, característico de vinagre com acidez 4%. Embalagem: de 500 ml, deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes. Com prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega, a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.

Total: R\$ 2.140.707,85

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **05/06/2025**, a contar do dia **05/06/2024**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

FÁBIO JOSÉ REIS DE ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:
FÁBIO JOSÉ REIS DE ARAÚJO
01315022559
Dados: 06/06/2024 11:42:58

DALLAS EMPREENDIMENTOS LTDA
53.428.094/0001-60

Assinado de forma digital por:
Filipe Mota Nascimento
06052402563
Dados: 06/06/2024 11:28:30